Il *registrum* gregoriano fu la fonte principale delle ricerche di Lellia Ruggini sugli aspetti economici del tardo VI secolo. Le varie attestazioni di *libelli* sono state associate allora, e in maniera del tutto pacifica, a concessioni in enfiteusi. Fra l'altro in quello studio, benché si ritenesse che *libellus* fosse presto passato a indicare l'enfiteusi stessa, si riconobbe per il termine una originaria accezione di richiesta scritta presentata per ottenere la concessione, e s'ammise che di tali *libelli* si facesse uso per avviare contratti d'affitto nella forma della *locatio-conductio* e anche del colonato<sup>80</sup>. Per la verità, di fronte alle locuzioni impiegate nelle epistole non sarebbe necessario presupporre l'avvenuta metonimia; anzi, una lettura che conservasse il nudo senso di *libellus* preserverebbe dal ricorrere al giudizio di eccezione in casi in cui del contratto di enfiteusi non si tratta.

Provando a leggere *libellus* nel senso comune e esteso di scrittura in quei luoghi delle epistole in cui è associato a situazioni di concessione dietro pagamento di un affitto, censo, *pensio* o altro — concessioni generiche non necessariamente di fondi rustici<sup>81</sup>, e per le quali si può presumere la consuetudine, come nelle grandi enfiteusi o locazioni pubbliche, di far presentare all'aspirante concessionario un'offerta scritta —, luoghi in cui il termine compare al plurale<sup>82</sup> — e in particolare

---

<sup>78</sup> MGH, *Gregorii I* cit., I, p. 65: “Cognovimus etiam quod quibusdam conductoribus morientibus parentes sui non permittuntur succedere, sed res eorum ad usum ecclesiae pertrahuntur. De qua re definimus, ut parentes morientium qui in possessione ecclesiae degunt heredes eis accedere debeant, nec aliquid de substantia morientium subtrahatur. Si vero filios parvulos aliquis reliquerit; quousque ad etatem talem veniant, ut substantiam suam regere valeant, personae eligantur cautae, quibus parentum eorum res tradi debeant ad custodiendum”.

<sup>79</sup> MGH, *Gregorii I* cit., I, p. 65: “Iubemus etiam, ut hoc experientia tua summopere custodiat, ut per commodum conductores in massis ecclesiae numquam fiant, ne dum commodum queritur conductores frequenter mutantur. Ex qua mutatione quid aliud agitur, nisi ut ecclesiastica praedia numquam colantur? Sed ipsa etiam libellatica prout summa pensionis fuerit moderentur ...”. In un luogo precedente della stessa lettera il papa ingiunge la scrittura di *securitatis libellos* a tutela dei coltivatori: “... volumus ut securitatis libellos ita de pensionibus facias, quatenus inprimas, dicens, tantam pensionem unumquemque debere persolvere inibi abiectis siliquis, oneribus, vel granaticis”.